
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. MASSIMO PACE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

56 10/06/2025 5017 05 
 

Oggetto:  

Ex punto vendita carburanti KUPIT – Q8 n. 7490 ubicato lungo la S.S. n. 91, km 2+284, nel 

territorio del Comune di Grottaminarda (AV). Approvazione Variante al Progetto di Bonifica 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

  
a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale” 

disciplinano la bonifica dei siti contaminati; 

 

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle aree 

inquinate; 

 

c) che la Giunta Regionale della Campania, con propria Deliberazione, ha adottato il Piano Regionale di 

Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal Consiglio Regionale; 

 

d) che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 417 del 27/07/2016, è stato disposto che 

periodicamente la Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 50 06 00 proceda 

all’aggiornamento ed adeguamento del PRB; 

 

e) che l’area dell’ex punto vendita carburanti KUPIT – Q8 n. 7490, ubicato lungo la S.S. n. 91, km 2+284, 

nel territorio del Comune di Grottaminarda (AV) risulta inserita nel Piano Regionale di Bonifica - Tabella 

2.A recante "Anagrafe dei Siti da Bonificare con interventi non conclusi", da ultimo aggiornato con 

Delibera di Giunta Regionale n. 764 del 27/12/2024; 

 

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino è 

competente in materia di approvazione di Piani di Caratterizzazione, documenti di Analisi di Rischio 

sito specifica e Progetti Operativi di Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti 

nel territorio della provincia di Avellino; 

 

g) con Decreto Dirigenziale n. 71 del 11/06/2020, veniva approvato, ai sensi dell’art. 249 del D.Lgs. 

152/2006 e del D.M. 31/2015, il Progetto Unico di Bonifica relativo al menzionato Punto Vendita 

Carburanti; 

 

h) che la Società MARES S.r.l., con nota Prot. MPA/STA/STA/IS/300425-01, ha trasmesso la Variante al 

Progetto di cui innanzi; 

  
i) che, con nota Prot. n. 224098 del 06/05/2025, è stata indetta la Conferenza di servizi avente ad oggetto 

l’approvazione della suddetta Variante al Progetto Unico di Bonifica e convocata la prima seduta per il 

giorno 04/06/2025; 

  

  

RILEVATO 

a) che la Variante al Progetto Unico di Bonifica presentata dalla la Società MARES S.r.l. contiene l’Analisi 
di Rischio sito-specifica per la matrice acque sotterranee, condotta considerando lo stato qualitativo 
delle stesse negli ultimi due anni; 
 

b) che, sulla base del modello concettuale emerso dall’AdR rielaborata, il soggetto attuatore propone di 
proseguire con gli interventi di bonifica già in essere per almeno sei mesi, durante i quali verranno 



 

 

 

 

condotte campagne bimestrali di monitoraggio della qualità delle acque sotterranee. Al riscontro della 
rispondenza della totalità delle acque sotterranee agli obiettivi di bonifica indicati per tre monitoraggi 
consecutivi, verrà eseguito il piano di collaudo e, all’esito positivo dello stesso, inoltrata istanza di 
certificazione dell’avvenuta bonifica ai sensi dell’art. 248, comma 2 del D.lgs n. 152/2006; 
 

c) che l’ARPAC, con nota Prot. n. 35208 del 03/06/2025, ha trasmesso il proprio parere favorevole 
all’approvazione della Variante presentata dalla Società MARES S.r.l.; 
 

d) che nel parere de quo, in riferimento alla parte relativa all’Analisi di Rischio specifica, viene chiarito 
che lo scenario utilizzato per la definizione del modello concettuale adoperato dovrà essere trascritto 
nel certificato di destinazione urbanistica del sito e, in caso di future variazioni della destinazione 
medesima, l’AdR andrà rielaborata; 
 

e) che, in sede di prima seduta della CdS, tenutasi regolarmente in data 04/06/2025, è stato acquisito il 
parere favorevole della Provincia di Avellino all’approvazione della Variante al Progetto Unico di 
Bonifica relativo al Punto Vendita Carburanti KUPIT – Q8 n. 7490 di Grottaminarda (AV); 
 

f) che, ai sensi dell’art. 14ter, comma 7 della L. n. 241/1990, si considera acquisito l'assenso, senza 
condizioni: 
- dell’ASL di Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
- del Comune di Grottaminarda; 
i cui rappresentanti non hanno partecipato alla CdS né hanno fatto pervenire parere definitivo in merito 

all’approvazione Variante al Progetto Unico di Bonifica presentata dal soggetto attuatore 

dell’intervento; 

  

 

RITENUTO 

  

a) che, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, sussistano le condizioni per procedere 
all'approvazione, all’unanimità, ai sensi dell'art. dell’art. 249 del D.Lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015, 
della Variante al Progetto Unico di Bonifica relativo al Punto Vendita Carburanti KUPIT – Q8 n. 7490, 
ubicato lungo la S.S. n. 91, km 2+284, nel territorio del Comune di Grottaminarda (AV), con la seguente 
prescrizione: 

− lo scenario utilizzato per la definizione del modello concettuale adoperato dovrà essere trascritto 

nel certificato di destinazione urbanistica del sito e, in caso di future variazioni della destinazione 

medesima intervenute prima della chiusura dell’intervento di che trattasi, l’AdR andrà rielaborata. 

 

 

VISTI 

- Il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

- Il D.M. n. 31/2015; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;  

- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024, di assegnazione temporanea delle funzioni dirigenziali della U.O.D. 

50.17.05 “Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Avellino”, presso la Direzione Generale “Ciclo integrato 

delle acque e dei rifiuti – Autorizzazioni ambientali. 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola 

Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo Responsabile del 

Procedimento con Prot. n. 287473 del 10/06/2025 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese 



 

 

 

 

da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento, delle quali si prende atto, di assenza di conflitto 

d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

  

D E C R E T A 
  

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 

  

1. APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, ai sensi dell’art. 249 del 
D.Lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015, la Variante al Progetto Unico di Bonifica relativo al Punto Vendita 
Carburanti KUPIT – Q8 n. 7490, ubicato lungo la S.S. n. 91, km 2+284, nel territorio del Comune di 
Grottaminarda (AV), con la seguente prescrizione: 
- lo scenario utilizzato per la definizione del modello concettuale adoperato dovrà essere trascritto 

nel certificato di destinazione urbanistica del sito e, in caso di future variazioni della destinazione 

medesima intervenute prima della chiusura dell’intervento di che trattasi, l’AdR andrà rielaborata. 

 

2. PRECISARE che la presente approvazione attiene esclusivamente agli aspetti ambientali della 

documentazione relativa alla Variante al Progetto Unico di Bonifica, esulando dal presente 

procedimento ogni altro aspetto, compresi quelli contabili e di affidamento dei lavori che restano nelle 

specifiche responsabilità della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.. 

 

3. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 

notifica. 

  

4. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50.06.05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e 

l’Ecosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo 

aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 764 del 27/12/2024. 

  

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 

  

− Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

− Società MARES S.r.l.; 

− Provincia di Avellino; 

− ARPAC – Dipartimento di Avellino; 

− ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 

− Comune di Grottaminarda. 

  

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito 

istituzionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge 

Regionale n. 23/2017. 

  

  

  
Il Dirigente  

  U.O.D. 50.17.05 



 

 

 

 

                     Ing. Massimo Pace 
 

 

 

ING. MASSIMO PACE 


